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Tabel 1. Spørgsmål vedrørende ansøgning  

 
Spørgsmål Svar 

Kan virksomheder fra Region Sjælland deltage i 

projekter med virksomheder fra øvrige regioner - 

og hvis ja, hvilken støtteprocent gælder så? 

Hvis du er en virksomhed fra Sjælland, der har 

aktiviteter på Sjælland, så skal du indsende en an-

søgning, der omfatter Region Sjælland. Hvis pro-

jektet er landsdækkende eller på anden vis har ak-

tiviteter i en eller flere af de øvrige regioner, skal 

der indsendes to ansøgninger; én for aktiviteterne 

i Region Sjælland og én for aktiviteterne i de an-

dre regioner. 

Hvad er minimumsbudgettet for et projekt inden 

for annoncering? 

Der kan ansøges om støtte til projekter med et mi-

nimumsbudget på 10 mio. kr. 

Hvordan sikrer man hele værdikædens inddra-

gelse, hvis den er international? 

For at indgå som økonomisk partner og modtage 

støtte er det et krav, at man har et dansk CVR-

nummer. Udenlandske aktører kan inddrages ek-

sempelvis som eksterne leverandører. Bemærk, at 

regionalfondsmidlerne investeres med henblik på 

at bidrage til at styrke udviklingen og mulighe-

derne for at drive virksomhed i hele Danmark, og 

fokus skal derfor være på at styrke virksomheder 

i Danmark. 

Hvordan ser I, at Erhvervshusene indgår i værdi-

kædesamarbejde? 

Erhvervshusene anses som en vigtig aktør, der 

kan give virksomheder vejledning og sparring. 

Erhvervshusene kan også have en opgave med at 

rekruttere virksomheder. Erhvervshusene skal 

være opmærksomme på, at de skal indgå i værdi-

kædesamarbejder under hensyntagen til lov om 

erhvervsfremme. 

Hvordan måles reduktion i tonnage? Her vil vi anbefale, at man læser indikatorvejled-

ningen, hvor det fremgår, hvordan man måler på 

de forskellige indikatorer. Målemetoden vil af-

hænge af det enkelte projekt.  

Hvordan skal vi dokumentere reduktionen i ton-

nage - forventes armslængdeprincip med ekstern 

evaluator? 

 Der henvises til ovenstående spørgsmål. 

Hvis et projekt primært fokuserer på Region 

Sjælland, men også har deltagere og aktiviteter 

udenfor, hvordan håndteres det så? 

Her skal man lave to ansøgninger, så Region 

Sjælland er sit eget projekt med sin egen ansøg-

ning og de øvrige regioner er samlet i et andet 



Spørgsmål Svar 

projekt med sin egen ansøgning. Bemærk, at op-

delingen i Region Sjælland og øvrige regioner 

omhandler, hvor aktiviteterne skaber effekter. En 

aktør fra eksempelvis Region Midtjylland kan så-

ledes godt lave et projekt for virksomheder i Re-

gion Sjælland, og der vil således skulle ansøges 

om et projekt for Region Sjælland. 

Hvordan skal vi måle CO2-reduktionen? Jf. indikatorvejledningen skal denne baseres på 

samlet estimeret drivhusgasemission for de støt-

tede enheder eller processer, i året efter indsatsen 

er afsluttet. Beregningen skal foretages på klima-

kompasset.dk og skal opgøres som den samlede 

værdi af scope 1-3. 

Er der andre eksternaliteter, vi kan måle på (bio-

diversitet, miljø, sundhed, begrænsning af brug af 

knappe ressourcer mm.)? 

Det er muligt at oprette projektspecifikke indika-

torer, der kan måle på andre resultater/output, 

hvis I mener, at det kan være medvirkende til at 

beskrive projektets samlede effektkæde.  

Hvornår får man svar på sin ansøgning? Umiddelbart efter bestyrelsesmødet d. 9. novem-

ber vil projekterne modtage svar på, om deres an-

søgning har opnået tilsagn. Derefter vil der være 

legalitetsbehandling af ansøgningerne, inden 

eventuelt tilsagn kan udstedes. 

Hvis projektet er af national karakter og der skal 

skrives to ansøgninger, så Region Sjælland kan 

være med, er det så total set at budgettet tilsam-

men skal udgøre minimum 10 mio. for de to an-

søgninger eller? 

Hver ansøgning skal kunne stå alene i vurderin-

gen, så hvert projekt og ansøgning skal have et 

minimumsbudget på 10 mio. kr.  

Betyder ovenstående, at det er umuligt for en 

partner, der ligger på Sjælland at samarbejde med 

en partner, der ligger uden for Sjælland? Med an-

dre ord, hvis en Sjællandsk SMV og en Jysk SMV 

gerne vil udvikle noget sammen, så skal de finde 

et andet sted at søge støtte? 

Nej, det behøver de ikke. Men man skal sørge for 

at adskille det således, at Region Sjælland har sin 

egen ansøgning, og de øvrige regioner har deres 

egen ansøgning, og så må man meget gerne 

skrive, hvordan de to ting spiller sammen. Hver 

ansøgning vil dog blive vurderet individuelt.  

Hvis en organisation har adresse både i Jylland og 

på Sjælland, må man så selv vælge, hvilken 

adresse man vil bruge? 

Man søger ind baseret på sit CVR-nummer, 

hvoraf en virksomhed med ét CVR-nummer godt 

kan have flere P-numre. Man skal vælge det P-

nummer, hvor medarbejderne er ansat, og vælge 

den organisation, der har relevans for effektska-

belsen og projektgennemførelsen. 

 

Tabel 2. Spørgsmål vedrørende annoncering 
 

Spørgsmål Svar 

Hvorfor er der forskel på støtteprocenten på Sjæl-

land og de andre regioner? 

Årsagen til, at der skelnes mellem Region Sjæl-

land og resten af landet er, at Europa-Kommissi-

onen har udpeget Region Sjælland som en såkaldt 

overgangsregion i EU med egen økonomisk 

ramme, mens resten af Danmark tilhører de mere 



Spørgsmål Svar 

udviklede regioner med fælles økonomisk 

ramme.  

Hvordan afgøres det, om en virksomhed har den 

rette modenhedsgrad? 

Det har vi ikke en fast opgørelse for. Man skal i 

ansøgningen redegøre for, hvorfor man vurderer, 

at virksomheden er moden nok til at kunne indgå 

i et værdikædesamarbejde, der vil føre til faktiske 

besparelser i projektperioden. 

Er der en agenda om at støtte / fremme nationale 

værdikæder eller værdikæder inden for EU (teks-

til & modeindustrien er sjældent nationale – og 

sjældent inden for EU)? 

Der henvises til spørgsmål vedrørende internati-

onale værdikæder i tabel 1. 

Hvilke af de tre aktiviteter vægter mest ift. støt-

ten: implementering/skalering, test/demo eller 

forretningsmodeller og viden? 

Man bliver vurderet på baggrund af de vurde-

ringskriterier, som er præsenteret i annoncerings-

materialet. Forretningsmodeller og viden skal 

have et ophæng i øvrige aktiviteter for at skabe 

den fornødne effekt. 

Hvilke konsortier/partnerskaber kan søge? Kan 

kommuner gå sammen med erhvervslivet, eller 

”skal” erhvervshusene søge? 

Erhvervsstyrelsen har intet krav om, hvem der 

skal være ansøger. Midlerne udbydes i åben kon-

kurrence. Det er vigtigt, at man som ansøger har 

øje for annonceringens målgruppe og lov om er-

hvervsfremme. 

Hvordan defineres primærproducenter? Må en 

SMV, der sælger produkter til landbrug gerne 

være fokus fx? 

Primærproducenter er efter det procesnummer, 

som man har registreret sin virksomhed efter i 

CVR-registret. Branchekoderne er oplistet i stats-

støttereglerne, og det kan derved aflæses, hvor-

vidt man er primærproducent i relation til stats-

støttereglerne. 

Tæller ressourcer der løftes op i værdikæden også 

med i tonnage? 

Der henvises til indikatorvejledningen. Indikato-

ren måler yderligere årlig tonnage af affald, som 

stilles til rådighed som råvarer som følge af de 

støttede projekter. 

Hvad betyder det, at stål f.eks. vejer 7.500 gange 

mere end styropor? Vægtes de tunge materialers 

cirkularitet højere i vurderingskriterierne? 

Jf. indikatorvejledningen opgøres indikator 2.4 

som yderligere årlig tonnage af affald, som stilles 

til rådighed som råvarer som følge af de støttede 

projekter. For denne indikator er der således fo-

kus på mængden af den pågældende ressource. 

Indikator 2.3 opgøres som samlet estimeret driv-

husgasemission for de støttede enheder eller pro-

cesser, i året efter indsatsen er afsluttet. Da emis-

sionsfaktorerne kan være meget forskellig af-

hængig af den pågældende ressource, vil der her 

være et fokus på typen af ressource frem for kun 

mængden. 

Hvad gøres der ved de fraktioner for CO2, som 

ikke kan opgøres via klimakompasset, fordi de 

mangler? 

Klimakompasset er et krav på én specifik indika-

tor. Man må, som nævnt, herudover gerne opstille 

sine egne indikatorer, hvis der er noget, som er 

relevant for projektet at måle på, og som ikke kan 

omfavnes af de programspecifikke indikatorer. 
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Vær opmærksom på, at Erhvervsstyrelsen bliver 

målt på de programfastsatte indikatorer, når vi 

indrapporterer til Europa-Kommissionen, hvor-

for de er obligatoriske for projekterne. De pro-

jektspecifikke indikatorer skal derfor ses som et 

supplement hertil.  

Det er jo en CO2-indikator, men mere at klima-

kompasset ikke kan anvendes til alle typer frakti-

oner for CO2? 

Der henvises til ovenstående spørgsmål. 

 

Tabel 3. Spørgsmål vedrørende støtteberettigelse 
 

Spørgsmål Svar 

Der er angivet en projektperiode på maksimum 3 

år, men der er samtidig angivet, at slutdato ”som 

udgangspunkt [skal] være ultimo august 2026.” 

Det betyder umiddelbart, at projektets startdato, 

for at kunne vare tre år, skal være inden datoen 

for udmøntning af bevilling d. 9. november og 

dermed med en risiko for tab, hvis der ikke opnås 

tilsagn. Det er ikke hensigtsmæssigt. Kan der åb-

nes for en startdato, der fx hedder d. 1.12.2023 

med slutdato 30.11.2026? 

Projektperioden regnes fra den dato, hvor 

ansøgningen indsendes. Det vil også være fra den 

dato, der tidligst kan medtages udgifter i støtte-

grundlaget under forudsætning af, at ”Vejledning 

om støtteberettigelse” er overholdt. Vær opmærk-

som på, at det er for egen regning og risiko at på-

begynde projektet, før der er truffet afgørelse om 

tilskud. Det står projektet frit for selv at have en 

startdato, der er senere end ansøgningsdatoen, 

men slutdatoen ligger fast i august 2026. Man kan 

ikke gå ud fra, at man kan opnå en fristforlæn-

gelse. 

Kan programmerne / støtten inkludere internatio-

nale værdikæder? 

For at opnå støtte skal man have et dansk CVR-

nummer. Man må derfor gerne indgå i projektet 

som udenlandsk virksomhed, men de udgifter, 

som en udenlandsk virksomhed afholder, kan 

ikke indgå i støttegrundlaget. 

Er det kun timer fra danske ansatte, der tæller? Der kan medtages timer/løn i støttegrundlaget, 

såfremt disse timer er afholdt og betalt af en øko-

nomisk partner i projektet, og disse timer er pro-

jektrelevante. I praksis betyder det, at kun medar-

bejdere ansat ved en økonomisk partner, og som 

modtager løn fra denne, kan indgå som medarbej-

dere i projektet.  

Der kan ikke både støttes anlæg til demonstration 

og test hos SMV'er, men disse anlæg må ikke 

også bruges af SMV'erne? Vil I uddybe sondrin-

gen? 

Det skyldes, at det anses for at være to forskellige 

typer af projekter. Når man ansøger, skal man 

derfor vælge, om man har et investeringsstøtte-

projekt, hvor formålet med projektet er at 

købe/implementere investeringen, hvorefter pro-

jektet slutter, eller om man har et projekt, hvor 

formålet med indkøbet af udstyret er at anvende 

udstyret i projektets aktiviteter.  

Hvis der er tale om, at udstyret skal anvendes i 

projektets aktiviteter, kan man ikke medtage ud-

giften til udstyret som en direkte udgift. Her skal 
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udgiften i stedet dækkes af det udokumenterede 

tillæg. 

Hvordan er støtteprocenterne for de forskellige 

typer aktiviteter (løn, anlæg mm.) - hvor kan man 

læse mere om disse? 

Vi giver en samlet støtteprocent til projektet som 

helhed og giver derfor ikke støtteprocenter møn-

tet på bestemte aktiviteter. Statsstøttereglerne vil 

ofte være afgørende for, hvilken støtteprocent der 

kan bevilliges til de enkelte økonomiske partnere 

og deres aktiviteter i projektet. Det vil i hvert til-

fælde være en individuel vurdering og beregning, 

som skal foretages ved det konkrete projekt og 

dets aktiviteter. 

Kan virksomheder få støtte til egne timer (ar-

bejdslegater)? Dette kan blive nødvendigt, hvis 

mindre virksomheder skal levere på delopgaver. 

Det er uklart, hvad der menes med arbejdslegater, 

men hvis man er økonomisk partner i projektet, 

så kan ens timer indgå i støttegrundlaget, hvis 

kontoplanen giver mulighed herfor. Lønnen skal 

dokumenteres efter de retningslinjer, som frem-

går af Støtteberettigelsesvejledningen. 

Kan en virksomhed med dansk CVR-nummer 

modtage investeringsstøtte til udstyr, der skal op-

stilles på eksempelvis Færøerne eller Grønland? 

Et projekt kan helt eller delvist gennemføres uden 

for en medlemsstat, herunder uden for Unionen, 

forudsat at projektet bidrager til opfyldelsen af 

programmets målsætninger. Der vil derfor være 

tale om en konkret vurdering af, hvorvidt pro-

grammet i et sådan tilfælde er opfyldt. Vi anbefa-

ler at kontakte Erhvervsstyrelsen, hvis jeres på-

tænkte ansøgning vedrører investeringer på 

Grønland eller Færøerne.  

Hvordan skal det forstås, når der gerne må bruges 

midler til anlæg af test- og demonstrationsfacili-

teter til SMV'er, men disse må ikke samtidig bru-

ges af SMV'er i projektet? 

Investeringer i anlæg kan tages med, hvis projek-

tets formål er at købe investeringen, hvorefter 

projektet afsluttes. Indkøbes udstyret eller inve-

steringen i begyndelsen af projektperioden med 

henblik på derefter at blive anvendt i projektet, så 

kan det ikke medtages som en direkte udgift, men 

er i stedet dækket under tillægget til øvrige om-

kostninger jf. kontoplansvejledningerne og Støt-

teberettigelsesvejledningen. 

Har I evt. nogle regneeksempler, som I kan dele 

ift. de fire forskellige kontoplaner? 

Man kan rekvirere Excel-budgetskabeloner til de 

enkelte kontoplaner, hvor man kan indsætte sine 

udgifter i projektet og se, hvilken kontoplan der 

giver bedst mening for den type projekt, man ope-

rerer med. Send en mail til annonceringens kon-

taktpersoner Ida eller Nina for at modtage de en-

kelte kontoplaner.  

Hvilket beløb er standardsatsen? Standardsatsen for løn er for 2023 på 373 kr. pr. 

time. Satsen bliver indekseret årligt. 

Er der et fast-track på revision og udbetaling ved 

brug af 40 pct. kontoplan og GTS-sats? 

GTS'er i Danmark kan bruge en særlig sats, hvil-

ket fremgår af støtteberettigelsesvejledningens 

afsnit 11. Vær opmærksom på, at der ikke bereg-

nes udokumenteret tillæg på 
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baggrund af den omkostningsneutrale sats. 

Ift. investeringsstøtte til SMV: Kan investeringen 

ibrugtages i projektet? Hvis der fx investeres i 

maskiner, der kan give bedre genanvendelse/gen-

brug af affald, så vil det jo blive svært at måle på 

tons genanvendt affald, hvis man ikke må bruge 

maskinen i projektet efter investering. 

Man må gerne få maskinen til at fungere, men 

man må ikke drifte selve maskinen. Vi stiller ikke 

krav om, at maskinen skal være i brug i en læn-

gere periode, før projektet kan fortælle os, hvor 

meget affald, der genanvendes. Der henvises her 

til indikatorvejledningen for yderligere vejled-

ning. 

Ift. investeringsstøtte: Kan man opdele et projekt 

i et delprojekt ift. investering og et andet delpro-

jekt ift. anvendelse af investeringen med hvert sit 

budget/regnskab/statsstøtteløsning? 

Nej, det anses som en omgåelse af reglen om, at 

man enten skal vælge, om man har et investe-

ringsstøtteprojekt eller et projekt, hvor man tager 

udstyret i brug. 

En investering kan vel ikke medtages i et udvik-

lingsprojekt, da det iht. artikel 25 er afskrivninger 

iht. anvendelse af fx udstyret, der kan medtages i 

regnskabet, og støtteberettigelsesreglerne ikke ta-

ger afskrivninger med (andet end som udokumen-

teret udgift)? 

Det kan der ikke svares generelt på. Der er tale 

om en konkret vurdering ud fra de ønskede støt-

teberettigede udgifter og den statsstøtteløsning, 

der anvendes for projektet. Både Støtteberettigel-

sesvejledningen og statsstøttereglerne skal over-

holdes, og det vil være den mest restriktive regel, 

der fastsætter støttens omfang.  

 

 

Tabel 4. Spørgsmål vedrørende statsstøtte 
 

Spørgsmål Svar 

Ift. aktiviteten implementering og skalering angi-

ves det, at der kan støttes bl.a. maskiner og udstyr. 

Modsat aktiviteten, der omhandler test og demon-

stration, falder dette næppe under GBER art. 26. 

Kan I sætte lidt ord på, hvilke(n) statsstøttelæs-

ninger, der skal dække sådan en investering? 

Gælder samme regel om, at man kan støtte inve-

stering, men ikke brug af det pågældende udstyr? 

Reglen om, hvorvidt ens projekt drejer sig om en 

investering eller brug heraf, gælder - uagtet hvil-

ken statsstøtteløsning man benytter i sit projekt. 

Såfremt der skal købes materielle aktiver, er der 

eksempelvis en hjemmel til dette i gruppefritagel-

sens artikel 17 og ellers efter de minimis forord-

ningen. 

Hvis en lille SMV i projektet indkøber en ma-

skine, er det så korrekt forstået, at det maksimalt 

er 20 pct. af denne udgift, der er støtteberettiget 

(såfremt indkøbet er med i en kontoplan, hvor det 

er støtteberettiget)? 

Det afhænger af statsstøtten, hvor meget af udgif-

ten, der kan opnås støtte til. Hvis man anvender 

gruppefritagelsesforordningens artikel 17, så er 

det korrekt, at 20 pct. af indkøbet af en maskine 

er støtteberettiget for små virksomheder. For mel-

lemstore virksomheder gælder 10 pct. Indkøbet 

vil også kunne håndteres efter de minimis forord-

ningen.  

De 20 pct. er vel kun, hvis det er investerings-

støtte, typisk laver man det jo som et udviklings-

projekt i samarbejde, så maksimal støtte vil være 

60 pct. 

Ja, det er korrekt, at der er forskel på, hvad ind-

holdet af aktiviteten er, og hvilken støtteprocent 

der kan opnås. Dog kan der maksimalt opnås 75 

pct. i støtte for Region Sjælland og 65 pct. i støtte 

for øvrige regioner.  

 

Det er korrekt, at hvis det er investeringsstøtte ef-

ter gruppefritagelsesforordningens artikel 17, så 



Spørgsmål Svar 

vil der være tale om de 20 pct. for små virksom-

heder. For mellemstore virksomheder gælder 10 

pct. 

Hvorfor vil I ikke godkende projekter med gen-

nemsnitlig støtteprocent på 75, der kører på grup-

pefritagelsesforordningen? 

Der kan maksimalt opnås 75 pct. i støtte for Re-

gion Sjælland og 65 pct. i støtte for øvrige regio-

ner. Den maksimale støtteprocent begrænses som 

oftest af den konkrete statsstøtteløsning, som pro-

jektet anvender. Derfor vil den samlede støttepro-

cent for projektet ofte være lavere, da det fastsæt-

tes af den enkelte løsning i gruppefritagelsesfor-

ordningen. 

 

Tabel 5. Spørgsmål vedrørende finansiering 
 

Spørgsmål Svar 

Kan medfinansiering komme fra udenlandske 

virksomheder? (Jeg er med på, at de ikke kan få 

udbetalt støtte) 

Da udenlandske virksomheder ikke kan være 

partnere i projektet, kan udgifter fra udenlandske 

virksomheder ikke indgå i støttegrundlaget. Så-

fremt udenlandske virksomheder vil bidrage til 

projektet, kan dette ske gennem et kontant til-

skud.  

 

 


